MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 111/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 09 de julho do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1627/2025 - Revogação Parcial da Deliberação Camarária datada 11 de junho de
2025, titulada sob a Proposta n.° 1591/2025 e, em sua substituição. Emissão de Ato Administrativo
tendente à Aprovação do Projeto de Adjudicação e da Minuta do Contrato referente ao Concurso
Público para Aquisição de Serviços de Manutenção e Licenciamento de Software Microsoft - Concurso
Internacional n.° 87/2025 | Lote 2 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1628/2025 - Início do Procedimento de Elaboração do Regulamento Municipal para
Atribuição de Direitos de Passagem de Infraestruturas aptas ao Alojamento de Rede de Comunicações
Eletrónicas em Espaços Públicos - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1629/2025 - Revisão do Plano de Segurança e Política de Segurança de Informação -
APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1636/2025 - Indicação para Vogal do Conselho de Administração (CA) da ULS Arco
Ribeirinho (ULSAR) - APROVADA.

II - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO
1- PROPOSTA N.° 1630/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Escola de Artes - MaisDança, valência
da Ready2harvest Associação, do valor da bilhética do espetáculo “Os Descendentes”, realizado no
Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida, no dia 13 de junho de 2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1631/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Sinfonias & Eventos ■ Associação do
valor da bilhética do espetáculo “Sinfonias & Eventos 2024/2025 - Os Novos Projetos”, realizado no
Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida, no dia 22 de junho de 2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1632/2025 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida com
isenção de pagamento de tarifas de utilização à empresa Som do Pinhal II Multimédia Lda., para a
apresentação do espetáculo "Rir Até Cair - Stand-Up Comedy com Jorge Serafim”, no dia 10 de
outubro de 2025, no Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1633/2025 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida com
isenção de pagamento de tarifas de utilização do espetáculo “As Vaginas e Eu”, no dia 20 de novembro
de 2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

III - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1634/2025 - Retificação de proposta 1622/2025 de decisão de contratar e decisão
de autorização da despesa, aprovação do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de
não contratação por lotes, aprovação das peças do procedimento, designação do júri do
procedimento, designação do gestor do contrato; LOCAL; União das Freguesias de Montijo e
Afonsoeiro; OBRA: Reabilitação de 100 Fogos no Bairro Novo do Esteval - PRR - Habitação; PROCESSO:
F-53/2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1635/2025 - Retificação da proposta n.° 1623/2025 de decisão de contratar e
decisão de autorização da despesa, aprovação do preço base, decisão de escolha do procedimento,
decisão de não contratação por lotes, aprovação das peças do procedimento, designação do júri do
procedimento, designação do gestor do contrato; LOCAL: União das Freguesias de Montijo e
Afonsoeiro; OBRA: Construção de um edifício de habitação coletiva - Lote 13 do Bairro Novo do Esteval
- PRR Habitação; PROCESSO: F-54/2025 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1637/2025 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo determinado - termo resolutivo certo para a
carreira/categoria de Assistente Operacional (Pessoal não Docente) - Agrupamentos de Escolas do
Montijo, Poeta Joaquim Serra, Pegões, Canha e Santo Isidro e Escola Secundária Jorge Peixinho -
APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 10 de julho de 2025.

A Presidente da ^Câmara Municipal

Maria Clara Silva